ATOS CEPE Nº 005 A 014/2025

ATO Nº 005/2025/CEPE, DE 08 DE JULHO DE 2025 - O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa
e Extensão, no uso de suas atribuições, considerando o que consta do Processo SEI nº
23114.906941/2025-33 e o resultado da eleição realizada no período de 30 de junho a 2 de julho
de 2025, resolve: designar os professores MÁRCIO DE SOUZA DUARTE, matrícula 11038-8/UFV, e
FERNANDA CAMPOS DE SOUSA, matrícula 12644-6/UFV, como representantes efetivo e suplente,
respectivamente, dos docentes do Centro de Ciências Agrárias no Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão, para o mandato compreendido entre 24 de setembro de 2025 a 23 de setembro de
2028. Publique-se e cumpra-se. Demetrius David Da Silva, Presidente do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão (CEPE).

ATO Nº 006/2025/CEPE, DE 08 DE JULHO DE 2025 - O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa
e Extensão, no uso de suas atribuições, considerando o que consta do Processo SEI nº
23114.906941/2025-33 e o resultado da eleição realizada no período de 30 de junho a 2 de julho
de 2025, resolve: designar os professores CAROLINA GONÇALVES SANTOS, matrícula 12768-X/UFV,
e ANTÔNIO JOSÉ NATALI, matrícula 6520-X/UFV, como representantes efetivo e suplente,
respectivamente, dos docentes do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde no Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão, para o mandato compreendido entre 24 de setembro de 2025 a 23 de
setembro de 2028.

ATO Nº 007/2025/CEPE, DE 08 DE JULHO DE 2025 - O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa
e Extensão, no uso de suas atribuições, considerando o que consta do Processo SEI nº
23114.906941/2025-33 e o resultado da eleição realizada no período de 30 de junho a 2 de julho
de 2025, resolve: designar os professores ALLAN DE OLIVEIRA MOURA, matrícula 10198-2/UFV, e
ALEXANDRE FONTES PEREIRA, matrícula 12300-5/UFV, como representantes efetivo e suplente,
respectivamente, dos docentes do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas no Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão, para o mandato compreendido entre 24 de setembro de 2025 a 23 de
setembro de 2028.

ATO Nº 008/2025/CEPE, DE 08 DE JULHO DE 2025 - O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa
e Extensão, no uso de suas atribuições, considerando o que consta do Processo SEI nº
23114.906941/2025-33 e o resultado da eleição realizada no período de 30 de junho a 2 de julho
de 2025, resolve: designar as professoras CELINA ANGÉLICA LISBOA VALENTE CARLOS, matrícula
13581-X/UFV, e BIANCA SENA GOMES, matrícula 13175-X/UFV, como representantes efetiva e
suplente, respectivamente, dos docentes do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes no
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, para o mandato compreendido entre 24 de setembro de
2025 a 23 de setembro de 2028.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 005 a 014/2025
(publicado em 15/07/2025)

1

ATO Nº 009/2025/CEPE, DE 08 DE JULHO DE 2025 - O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa
e Extensão, no uso de suas atribuições, considerando o que consta do Processo SEI nº
23114.906941/2025-33 e o resultado da eleição realizada no período de 30 de junho a 2 de julho
de 2025, resolve: designar o professor ISNARD DOMINGOS FERRAZ, matrícula 7086-6/UFV, como
representante suplente dos docentes da carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do
Colégio de Aplicação da UFV no Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, para o mandato
compreendido entre 08 de julho de 2025 a 09 de outubro de 2025.

ATO Nº 010/2025/CEPE, DE 08 DE JULHO DE 2025 - O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa
e Extensão, no uso de suas atribuições, considerando o que consta do Processo SEI nº
23114.906941/2025-33 e o resultado da eleição realizada no período de 30 de junho a 2 de julho
de 2025, resolve: designar a professora MARCÍLIA DE SOUSA SILVA, matrícula 12711-6/UFV, como
representante suplente dos docentes do Magistério Superior do Campus Florestal no Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão, para o mandato compreendido entre 8 de julho de 2025 a 15 de
novembro de 2025.

ATO Nº 011/2025/CEPE, DE 08 DE JULHO DE 2025 - O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa
e Extensão, no uso de suas atribuições, considerando o que consta do Processo SEI nº
23114.916517/2024-16 e o resultado da eleição realizada no período de 30 de junho a 2 de julho
de 2025, resolve: designar os servidores DIEGO VALES DESLANDES FERREIRA, matrícula
12280-7/UFV, e RUI TARCISO BARBOSA JUNIOR, matrícula 10137-0/UFV, como representantes
efetivo e suplente, respectivamente, dos servidores técnico-administrativos no Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão, para o mandato compreendido entre 24 de setembro de 2025 a 23 de
setembro de 2028.

ATO Nº 012/2025/CEPE, DE 08 DE JULHO DE 2025 - O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa
e Extensão, no uso de suas atribuições, considerando o que consta do Processo SEI nº
23114.906941/2025-33 e o resultado da eleição realizada no período de 30 de junho a 2 de julho
de 2025, resolve: designar os estudantes abaixo relacionados como representantes do Corpo
Discente de graduação no Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, para o mandato
compreendido entre 19 de agosto de 2025 a 18 de agosto de 2026:

Nome  Matrícula  Função

LEONARDO LOPES DE JESUS 113641 Titular

MURILO SOUSA FERREIRA 113618 Suplente

ELTON BERNARDO PALHARES 6691 Titular

ANA CLARA AVELINO MOREIRA RIBEIRO 6718 Suplente

GABRIEL DE LELES BATISTA CHAVES 112943 Titular

GABRIEL VINÍCIUS MESQUITA DE OLIVEIRA 112957  Suplente

JOÃO PEDRO GUISALBERTE DELGADO REIS 118103  Titular

LINDSAY APARECIDA HERCULANO SILVA 122495  Suplente

ATO Nº 013/2025/CEPE, DE 08 DE JULHO DE 2025 - O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa
e Extensão, no uso de suas atribuições, considerando o que consta do Processo SEI nº

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 005 a 014/2025
(publicado em 15/07/2025)

2

23114.906941/2025-33 e o resultado da eleição realizada no período de 30 de junho a 2 de julho
de 2025, resolve: designar os discentes GABRIEL ALENCAR ZENI, matrícula 81946, e MARINA
RIBEIRO MARINHO, matrícula 78609, como representantes efetivo e suplente, respectivamente, do
corpo discente de pós-graduação no Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, para o mandato
compreendido entre 19 de agosto de 2025 a 18 de agosto de 2026.

ATO Nº 014/2025/CEPE, DE 14 DE JULHO DE 2025 - O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa
e Extensão (Cepe), no uso de suas atribuições, considerando o que consta do Processo SEI nº
23114.920345/2022-13, o disposto no art. 11, § 2º, do Estatuto da Universidade Federal de Viçosa
e no art. 3o, § 3o, da Resolução Cepe no 1/2000, resolve: 1. exonerar a professora MARCÍLIA DE
SOUSA SILVA, matrícula 12711-6/UFV, da função de representante efetiva do Conselho Técnico de
Graduação (CTG) no Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, a contar de 27 de agosto de 2024,
por ter deixado de integrar o CTG, conforme publicado na Portaria nº 608, de 26 de agosto de
2024. 2. designar a representante suplente, professora MARIA CLAUDIA SOUSA ALVARENGA,
matrícula 11297-6/UFV, para suceder a professora Marcília de Sousa Silva na função mencionada
no item anterior, com mandato a contar de 27 de agosto de 2024 até 18 de março de 2027, ou até
que deixe de ser membro do CTG. 3. designar a professora CARLA DE OLIVEIRA BARBOSA ROSA,
matrícula 10623-2/UFV, para a função de representante suplente do CTG no Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão, com mandato até 18 de março de 2027, ou até que deixe de ser membro do
CTG.

Publique-se e cumpra-se. Demetrius David da Silva, Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa
e Extensão (CEPE).

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 005 a 014/2025
(publicado em 15/07/2025)

3

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone:
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:comunicar@ufv.br